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Anotace

Globální oteplování, nové technické vybavení moderních kanceláří a současně

vzrůstající požadavky na kvalitu vnitřního prostředí vedou k nutnosti instalace

klimatizačního zařízení. Vzhledem k současnému trendu snižování tepelných ztrát

budovy, roste podíl energie spotřebované na klimatizaci budovy. Tato diplomová práce

se zabývá měřením a analýzou naměřených dat reálné spotřeby energie na klimatizaci

budovy, porovnáním předpokládaných spotřeb s reálnou situací.
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Abstract

Global warming, new techniqual equipment of modern offices and currently

increasing requests for quality of the internal environment lead to a necessity of the air-

conditioning installation. With regard to a current trend of lowering building’s thermal

loss, the rate of energy consumed by building’s air-conditioning increases. This diploma

thesis deals with measurements and analysis of gained facts about real energy

consumption of building’s air-conditioning, comparison of presumed consumption with

real situation.
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1. Použitá značení veličin

αi / αe součinitel přestupu tepla na vnitřní/vnější straně W/m2.K

λ součinitel tepelné vodivosti W/m.K

d tloušťka konstrukce m

ti /te návrhová vnitřní/venkovní teplota °C

trm průměrná rovnocenná sluneční teplota °C

Δt
max. připouštěné překročení požadované teploty v klim.

prostotu
°C

U součinitel prostupu tepla W/m2.K

UO součinitel prostupu tepla oknem W/m2.K

m součinitel zmenšení tep. kolísání při prostupu tepla stěnou -

S plocha stěny m2

SO plocha okna včetně rámu m2

SOS osluněný povrch okna m2

SSV osvětlovaná plocha m2

s stínící součinitel -

nO počet oken -

nt četnost teplot v daném intervalu -

nL počet lidí -

cO korekce na čistotu atmosféry -
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I0
celková intenzita sluneční radiace procházející standardním

jednoduchým zasklením
W/m2.K

I0d
intenzita difuzní sluneční radiace procházející standardním

jednoduchým zasklením
W/m2.K

c1 součinitel současnosti -

c2 zbytkový součinitel -

c3 součinitel zatížení -

P el. příkon stroje W

M
hmotnosti obvodových stěn (bez vnější), podlahy a stropu,

vhodné pro akumulaci
kg

qSV produkce tepla na 1 m2 podlahové plochy W/m2

QS tepelná zátěž vnější stěny W

QST tepelná zátěž střechou W

ΔQ snížen max. hodnoty tepelných zisků od oslunění oken W

QL tepelná zátěž od lidí W

QSV tepelná zátěž od osvětlení W

QSC celková tepelná zátěž vnější stěnou W

QOC celková tepelná zátěž okny W

QPS předpokládaná spotřeba kWh

QCI celková tepelná zátěž upravená dle daného intervalu W

QRS reálná spotřeba kWh

QRS.P reálná spotřeba v pracovní době kWh
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2. Úvod

Moderní kancelářské prostory jsou v dnešní době součástí velkých

administrativních budov, popřípadě celých komplexů. Základními stavebními materiály

těchto budov jsou především beton, sklo, kov a další, což vede ke značnému přehřívání.

Zejména jižní a západní fasády jsou vystaveny velké sluneční radiaci, která způsobuje

velké tepelné zisky.

Zároveň s tím spojené neustálé zvyšování teplot na základě globálního oteplování,

zvyšování tepelné zátěže vnitřního prostředí v moderních budovách v důsledku

rostoucího množství elektrického zařízení, a naproti tomu rostoucí nároky na tepelnou

pohodu vnitřního prostředí, vedou k bezpodmínečné nutnosti instalace klimatizačního

zařízení (chlazení).

Současný trend snižování spotřeby energie se zaměřuje převážně na vytápění

(tepelná izolace, VZT se zpětným získávání tepla, okna s tepelně izolačním sklem).

Avšak u velké části nově postavených či zrekonstruovaných budov již převládá spotřeba

energie na chlazení.

Tato diplomová práce se zabývá měřením a vyhodnocením dat reálné spotřeby

energie na provoz klimatizačního zařízení pro čtyřpodlažní administrativní budovu, jejíž

součástí jsou kancelářské prostory, včetně tzv. open-space office. Cílem práce je

analyzovat data, porovnat hodnoty reálné spotřeby energie systému s vypočtenými

návrhovými hodnotami, získat závislost reálné spotřeby energie na změnách počasí, resp.

venkovní teplotě a navrhnout tak optimální řešení pro snížení spotřeby energie na

chlazení budovy a zároveň zajistit tepelnou pohodu pro administrativní pracovníky.
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3. Druhy klimatizačních systémů

Základní funkce klimatizace jsou zajistit teplotu, vlhkost, čistotu vzduchu,

ohřev/chlazení, vlhčení/odvlhčování, popřípadě přívod čerstvého vzduchu nebo

odstranění škodlivin a zápachů.

Na základě teplonosné látky bychom mohli klimatizaci dělit na tři systémy:

3.1 Vzduchové systémy

Teplonosnou látkou je vzduch vedený vzduchovody. Z důvodu malé tepelné

kapacity vzduchu jsou zapotřebí větší průtoky a větší výměny vzduchu v místnosti. To

vede k vysokým nárokům na prostor pro rozvody vzduchotechnického potrubí a s tím

také související složitá montáž. Dále je důležitá volba distribučních elementů a jejich

rozmístění tak, abychom dosáhli komfortního větrání v dané místnosti.

Zásadní předností vzduchových systémů je však kombinace větrání, řízení teploty,

kvalita vzduchu a úprava vlhkosti. Vhodné použití je pro prostory s vyššími nároky na

tepelně vlhkostní složku prostředí, kvalitu vzduchu a potřebu větrat (konferenční sály,

divadla, kina, obchody aj.). [1]

3.2 Vodní systémy

Teplonosnou látkou je voda. Ta je ochlazována ve výparníku zdroje chladu

(chiller). Sekundární okruh teplonosné látky musí být vybaven pojistnými prvky jako je

tomu u soustavy vytápění (pojistný ventil, expanzní nádoba). Dalšími prvky soustavy jsou

čerpadla, akumulační zásobník, který slouží také jako hydraulický vyrovnávač tlaků,

armatury na regulaci teploty (kvalitativní regulace) nebo regulaci průtoku (kvantitativní

regulace). Rozměry rozvodů vody jsou menši než u vzduchových systémů, a tak jsou i

nároky na prostor a montáž nižší.
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Hlavní výhodou vodního systému je vyloučení chladiva mimo budovu. Chladivo se

nachází pouze v primárním okruhu venkovní jednotky a teplo/chlad se předává na

výměníku, nehrozí tedy vzájemná kontaminace. Případný únik chladiva tak nezpůsobí

žádné větší škody. [2]

Spotřebiče, které přivádí chlad do místnosti, mohou být indukční jednotky, chladící

stropy nebo jednotky s ventilátorovými konvektory, tzv. fan-coily.

Vhodné použití pro administrativní budovy, obchodní centra nebo komplexy více

budov s centrálním zásobováním chladu.

3.3 Chladivové systémy

Teplonosnou látkou je chladivo. Teplo z ochlazené látky přechází přímo do

chladiva, tzn. jedná se o přímé chlazení. To vede ke snížení investičních i provozních

nákladů. Rozměry chladivového potrubí jsou minimální a poměrně jednoduše se tvaruje,

což zjednodušuje montáž a je tak možné zvládnout i složitější instalace. Další výhodou

chladivového systému je možnost celoročního provozu zařízení (serverovny, mrazáky aj.)

Při tomto systému také odpadají problémy s dopouštěním teplonosné látky, její úpravy,

filtrace apod. Naproti tomu je jisté riziko úniku chladiva do vzduchu či do prostoru

místnosti. Je třeba také dbát na určitá omezení daná výrobcem jako např. délka

chladivového potrubí, výškový rozdíl mezi vnitřní a venkovní jednotkou a další omezení.

Obr. 1 – Schéma chladícího okruhu - základní komponenty (kompresor, kondenzátor, expanzní ventil,

výparník)
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Kompresor v chladícím okruhu zajišťuje zvýšení tlaku chladiva v plynném

skupenství. Kondenzátor je výměník tepla, v němž je teplo ze stlačených par odváděno

do okolí a páry chladiva kondenzují. Expanzní ventil , společně s kompresorem, rozdělují

chladící okruh na dvě tlakové části. V důsledku podstatného zúžení průtočného průřezu

dochází k izoentalpické expanzi z tlaku kondenzačního na tlak výparný. [3]

3.3.1 SPLIT systém

Single-splitová klimatizace je systém jedné vnitřní a jedné venkovní jednotky bez

možnosti napojení dalších vnitřních jednotek. Jednotky jsou propojeny měděným

potrubím pro chladící médium (plyn a kapalina) a elektrickými vodiči pro komunikaci a


[…]

3063 12759 19275 12180 3004 241 50522

Celková předpokládaná spotřeba energie na klimatizaci budovy v pracovní dny

v období 1.6. – 30.9.2017 a v pracovní době od 8 do 17 hodin dle intervalové metody

vychází 50 522 kWh, tzn. že by každý systém musel jet během pracovní doby na 64%

výkon a dodávat tak chladící výkon 32,3 kW za každou hodinu.

Tab. 20 – Výsledné hodnoty předpokládané spotřeby v jednotlivých intervalech pro roky 2017, 2018,

2003 a referenční rok

Interval I II III IV V VI Celkem Výkon [%]

Spotřeba energie

2017 [kWh]
3063 12759 19275 12180 3004 241 50522 64

Spotřeba energie

2018 [kWh]
1696 7727 16420 17080 8111 722 51756 66

Spotřeba energie

2003 [kWh]
1039 1258 9670 17220 17348 10105 56640 71

Spotřeba energie

Ref. rok [kWh]
0 4552 15576 20440 11415 2566 54549 68
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9. Data reálné spotřeby energie na klimatizaci budovy

Měření spotřeby energie na klimatizaci budovy probíhalo v období od 1.6. do 30.9.

2017. V roce 2018 proběhlo pouze částečné měření, za účelem porovnání dat reálné

spotřeby v daném období.

Obr. 27 – Celková reálná spotřeba energie na klimatizaci budovy v období 1.6. – 30.9.2017

Celková spotřeba energie za měřené období na příkonu jednotek je 2 315,6 kWh,

v pracovní dobu je to 1 138,2 kWh Chceme-li tuto reálnou hodnotu spotřeby energie

porovnávat s předpokládanou hodnotou spotřeby, je nutné ji pomocí chladícího faktoru

zdroje chladu EER, převést na chladící výkon jednotky.

EER = 3,91

QRS,P = 1138,2 kWh

𝑄𝑅𝑆 = 𝐸𝐸𝑅 ∙ 𝑄𝑅𝑆,𝑃 = 3,91 ∙ 1138,2 = 𝟒𝟒𝟓𝟎, 𝟒 𝒌𝑾𝒉

=> každý systém jel v průměru na 5,6 %, což je oproti předpokládanému výkonu

značný rozdíl.
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Obr. 28 – Okamžitá reálná spotřeba energie na klimatizaci budovy v období 1.6. – 30.9.2017

Na obr. 28 vidíme, že hodnoty okamžité reálné spotřeby dosahují nejvýše 10 kWh,

což není ani polovina instalovaného výkonu.

Obr. 29 – Porovnání okamžité spotřeby energie v závislosti na venkovní teplotě v období 1.6. – 30.9.2017

Na grafu z obr. 29 je zřetelně vidět, jak roste okamžitá reálná spotřeba energie na

klimatizaci budovy společně s venkovní teplotou. Jakmile venkovní teplota klesne pod

20 °C, spotřeba energie klesne na nutné minimum.
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Obr. 30 – Reálná spotřeba kWh/den klimatizované budovy v období 1.6. – 30.9.2017

Na obr. 30 je znázorněna reálná denní spotřeba energie na klimatizaci budovy. Dle

spotřeby jde vidět, že zaměstnanci chodí do práce pouze v pracovní dny a víkendové dny

tak nemají téměř žádnou spotřebu energie.

Obr. 31 – Porovnání reálné a předpokládané spotřeby energie v závislosti na venkovní teplotě pro

pracovní dny v nejteplejším týdnu roku 2017
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Na obr. 31 jsou znázorněny pracovní dny v týdnu 31.7.-4.8. 2017. Tento týden byl

nejteplejší v roce, stejně tak reálná spotřeba za týden byla nejvyšší. Průběh křivek je téměř

stejný, avšak maxima reálné spotřeby energie jsou posunuty o cca 3-4 hodiny. Poté co již

spotřeba energie klesá, venkovní teplota ještě stále roste. Maximální teplota v tomto

týdnu dosáhla hodnoty 34 °C a maximální okamžitá spotřeba 10,09 kWh, což je stále

méně než polovina možného výkonu. Průměrná předpokládaná spotřeba se v tomto týdnu

pohybuje okolo hodnoty 17 kWh.

Obr. 32 – Porovnání reálných spotřeb energie v závislosti na venkovní teplotě pro období 21.8.-21.9. v letech

2017/2018

V září v letech 2017 a 2018 jsou vidět jasné rozdíly v průběhu teplot, stejně tomu

odpovídá i průběh spotřeby energie. Rok 2017 v této době chladnější, a tak není potřeba

chladit místnosti v budově.
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10. Závěr

Cílem této diplomové práce bylo spočítat předpokládanou spotřebu energie na

klimatizaci administrativní budovy, naměřit reálné spotřeby energie, analyzovat tyto data

a následně vyhodnotit reálné spotřeby energie na klimatizaci budovy.

Vypočítaná spotřeba energie intervalovou metodou se od reálné spotřeby značně

liší. Režim užívání klimatizačního zařízení v dané budově je velmi úsporný a zařízení

neběží na plný výkon. Naproti tomu intervalovou metou jsme spočítali velmi vysoké

spotřeby na klimatizaci budovy.

Data reálné spotřeby jsou uvedené v kapitole 9. Zde je provedeno porovnání

závislostí reálné spotřeby energie na klimatizaci budovy v závislosti na venkovní teplotě,

či porovnání s předpokládanou spotřebou energie.

Z grafů je patrné i v úsporném režimu užívání klimatizace, že reálná spotřeba

v podstatě kopíruje průběh venkovních teplot.
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Příloha A – Schéma zapojení klimatizačního systému pro 4. NP
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Příloha B – Schéma zapojení klimatizačního systému pro 1. NP
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Příloha C – Schéma zapojení klimatizačního systému pro 2.+3. NP (1. část)
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Příloha D – Schéma zapojení klimatizačního systému pro 2.+3. NP (2. část)