I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: SPOTŘEBA ENERGIE NA KLIMATIZACI BUDOVY
Jméno autora: Bc. Miroslav Morong
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav techniky prostředí
Vedoucí práce: Ing. Miloš Lain. Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Ústav techniky prostředí

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
<hr/>
Splnění zadání <i>Zadání bylo splněno jen během práce došlo k určitým změnám ve směřování výstupů.</i> splněno
<hr/>
Aktivita a samostatnost při zpracování práce <i>Student byl střídavě aktivní, pracoval poměrně samostatně.</i> C - dobře
<hr/>
Výběr zdrojů, korektnost citací <i>Student použil relevantní literaturu.</i> D - uspokojivě
<hr/>

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Student prokázal samostatnost a schopnost poradit si s řešením technických problémů a orientovat se v problematice.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **C - dobře**.

Datum: 29.1.2019

Podpis: